
     COMUNE DI MUCCIA
                                           (PROVINCIA DI  MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  22  del  23-02-2018

Oggetto: Piano  triennale  delle azioni positive 2018/2020.D. Lgs. n. 198/2006 "Codice
delle pari opportunità tra  uomo  e donna a norma dell'art. 6 della L. 28 novembre
2005 n. 246".

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di febbraio alle ore 11:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Italia Pistelli

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 22

PREMESSO che il Decreto Legislativo 196/2000 dispone all'articolo 7, comma 5, che
le Amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le regioni, le
province, i comuni e tutti gli enti pubblici non economici, nazionali, regionali e locali,
in collaborazione con la Consigliera Provinciale di Parità, debbano predisporre piani
di azione positiva di valenza triennale volti ad assicurare la rimozione degli ostacoli
che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel
lavoro tra uomini e donne.

EVIDENZIATO che la citata disposizione prevede, altresì, che detti piani di azioni
positive, al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli
professionali nei quali esse sono sottorappresentate, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.
d) Legge 125/91, favoriscano il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e
nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra i generi non inferiore a due
terzi.

DATO ATTO
• che il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 - Codice delle Pari Opportunità tra uomo e
donna - all’art.48 impone che le Pubbliche Amministrazioni predispongano Piani di
Azioni Positive, di durata triennale, tendenti ad assicurare la rimozione degli  ostacoli
che impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel  lavoro tra
uomini, favorendo il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e  nelle
posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi;
• che in caso di mancato adempimento, il decreto prevede la sanzione di cui all’art. 6,
comma 6, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche: “Le amministrazioni
pubbliche che non provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo non
possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie
protette”;
• che secondo la Direttiva 23/05/2007 “… La modifica degli assetti istituzionali, la
semplificazione dei procedimenti amministrativi, la ridefinizione delle strutture
organizzative, dei meccanismi operativi e delle stesse relazioni sindacali,
l’innovazione tecnologica, la pervasività degli strumenti digitali stanno modificando
profondamente le amministrazioni pubbliche”.

CONSIDERATO fondamentale lo stimolo della cultura nella gestione delle risorse
umane in un’ottica di genere, ponendo attenzione alle esigenze di uomini e donne,
rimuovendo  gli ostacoli che possono frapporsi ad un paritario sviluppo di carriera.

DATO ATTO che il piano delle azioni positive è teso al raggiungimento dei seguenti
obiettivi:
1. Obiettivo 1. Garantire il benessere dei lavoratori attraverso la tutela dalle molestie,
dai fenomeni di mobbing e dalle discriminazioni.
2. Obiettivo 2. Garantire il diritto dei lavoratori ad un ambiente di lavoro sicuro,

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



sereno e caratterizzato da relazioni interpersonali improntate al rispetto della
persona ed alla correttezza dei comportamenti.
3. Obiettivo 3. Promuovere le pari opportunità all’interno dell’Ente, anche in materia
di formazione, di aggiornamento e di qualificazione professionale e nelle procedure
di reclutamento del personale.
4. Obiettivo 4. Facilitare l’utilizzo di forme di flessibilità orarie od altri strumenti
finalizzati al superamento di specifiche situazioni di disagio.
5. Obiettivo 5. Promuovere la comunicazione e la diffusione delle informazioni sui
temi delle pari opportunità.
6. Obiettivo 6. Promuovere il ruolo e le attività del Comitato unico di garanzia per le
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni (C.U.G.).

EVIDENZIATO nel triennio 2018-2020 il Comune di Muccia metterà a  disposizione le
necessarie risorse e inoltre si attiverà al fine di reperire risorse aggiuntive  nell’ambito
dei fondi messi a disposizione a livello provinciale, regionale, nazionale e
comunitario a favore delle politiche volte all’implementazione degli obiettivi di pari
opportunità fra uomini e donne.

VISTO l'allegato Piano di Azioni Positive previsto per il triennio 2018-2020 composto
da n. 5 articoli (All.A)

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. 150/2009;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al
contempo, ai sensi  dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la
regolarità e la correttezza  dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario
comunale;

PROPONE

1) Di approvare il Piano di Azioni Positive valido per il triennio 2018-2020, così come
stabilito dalla vigente normativa in merito alle pari opportunità tra uomo e  donna,
allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e  sostanziale (All.A).
2) Di implementare nel triennio 2018-2020 le azioni ed iniziative in esso contenute.
3) Di demandare al Responsabile del Servizio l’adempimento degli atti conseguenti.
4) Di dichiarare con successiva votazione unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza motivata dalla scadenza del termine  di
approvazione del nuovo piano e la necessaria immediata efficacia per l’anno 2018.

Allegato A)PIANO DI AZIONI POSITIVE
TRIENNIO 2018 – 2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



PREMESSA
Il Decreto Legislativo n. 196/2000 prevede che gli Enti, tra cui le Amministrazioni
Comunali, predispongano piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare, nel
loro rispettivo ambito, la rimozione degli  ostacoli che, di fatto, impediscono la piena
realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti piani
debbono ,tra l’altro, promuovere l’inserimento delle donne nei settori e livelli
professionali nei quali sono sottorappresentate e favorire il riequilibrio  della presenza
femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove
sussiste un divario tra generi non inferiore e due terzi.

AZIONI POSITIVE PREVISTE NEL TRIENNIO 2018/2020

Le politiche del lavoro adottate nel Comune di Muccia  negli anni precedenti hanno
trovato spazio applicativo  come dimostrato dai dati sotto riportati al 1/1/2017 per una
situazione di parziale equilibrio rappresentato dall’ analisi della situazione del
personale dipendente in servizio a tempo  indeterminato  di cui al seguente quadro di
raffronto tra la situazione di uomini e donne lavoratrici:

Lavoratori categoria D categoria C categoria B Categoria A totale

Uomini 1 1 4 0 6
Donne 0 1 2 0 3
Totale 1 2 6 0 9

OBIETTIVI
Nel corso del prossimo triennio il Comune di Muccia intende realizzare un piano di
azioni positive teso ai seguenti obiettivi generali:

Obiettivo 1 (art.1): Pari opportunità

Obiettivo 2 (art. 2): Contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenzamorale e psichica

Obiettivo 3 (art.3): Conciliazione e flessibilità

Obiettivo 4 (art. 4): Formazione

Obiettivo 5 (art. 5): Promozione del Comitato Unico di Garanzia per le PariOpportunità , la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni (C.U.G.).

Art. 1Obiettivo 1 (art.1): Pari opportunità
Il Comune di Muccia si impegna a rimuovere gli ostacoli che impediscono la
realizzazione di pari opportunità nel lavoro e nell’accesso allo stesso, garantendo
l'equilibrio delle posizioni femminili nei ruoli. Tali finalità  verranno realizzate
attraverso le seguenti azioni: • formazione ed aggiornamento di tutto il personale,
senza discriminazione di genere;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



 •adozione di criteri di valorizzazione delle differenze di genere all’interno
dell’organizzazione del lavoro attraverso la formazione e la conoscenza  delle
potenzialità e professionalità presenti nell’Ente.

Art. 2Obiettivo 2: Contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza
morale e psichica
Il Comune di Muccia si impegna a porre in essere ogni azione necessaria ad evitare
che si verifichino sul posto di lavoro situazioni conflittuali  determinate, ad es., da:
• pressioni o molestie sessuali;
• casi di mobbing ;
• atteggiamenti miranti ad avvilire il dipendente, anche in forma velata ed
indiretta;
• atti vessatori correlati alla sfera privata del lavoratore o della lavoratrice sotto forma
di discriminazioni. Tali finalità verranno realizzate attraverso le seguenti azioni:
• promozione dell'attività del Comitato Unico di Garanzia al quale il  personale
dipendente potrà rivolgersi per ogni segnalazione relativa a casi di mobbing ,
molestie o discriminazioni in genere e attivazione dello stesso.

Art. 3Obiettivo 3: Conciliazione e flessibilità
Il Comune di Muccia si impegna a favorire l'equilibrio e la conciliazione tra
responsabilità professionali e familiari. In presenza di oggettive necessità  di
conciliazione tra la vita familiare e la vita professionale, determinate da esigenze di
assistenza di minori e/o diversamente abili sono previsti orari  di lavoro che
mantengono comunque un equilibrio fra le esigenze
dell'Amministrazione e le richieste dei dipendenti.

Art. 4Obiettivo 4: Formazione
I Piani di formazione dovranno tenere conto delle esigenze di ogni area, consentendo
la uguale possibilità per le donne e gli uomini lavoratori di frequentare i corsi
individuati.

Art. 5Obiettivo 5: Promozione del C.U.G.
Il Comune di Muccia si impegna a porre in essere ogni azione necessaria a favorire
l’espletamento delle funzioni del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità,
la valorizzazione del benessere dei lavoratori e la tutela contro le discriminazioni, in
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 1, 7 e 57 del D. Lgs. 165/2001 e s. m. ed i..

DURATA
Il presente Piano ha durata triennale.
Il Piano sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito Internet in modo da
essere accessibile a tutti i dipendenti e cittadini.
Nel periodo di vigenza sarà effettuato il monitoraggio dell’efficacia delle azioni
adottate, raccolti pareri, consigli, osservazioni, suggerimenti e possibili soluzioni ai
problemi incontrati da parte del personale dipendente in modo da poter procedere,
annualmente, se necessario, e, comunque, al termine del triennio, ad un adeguato
aggiornamento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.

Muccia, 23-02-2018

Lo scopo è infatti quello di rendere il presente documento uno strumento dinamico e
pienamente efficace nel raggiungimento degli obiettivi previsti.

Muccia, 23/02/2018

Il Segretario Comunale
Dr.ssa Italia Pistelli

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.

Muccia, 23-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

F.to (Mario Baroni)



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 27-02-2018   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-02-2018 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Italia Pistelli

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( Italia Pistelli)

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 23-02-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

